
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 79 del  18/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
ASILO NIDO COMUNALE – INDIRIZZI ORGANIZZATIVI E DI FUNZIONAMENTO 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore   X    

    
 

 Totale: 4 1 
 
L'Assessore Alessia CUFFIA, presente, è collegata da remoto, al di fuori della sede comunale ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza e in 
modalità mista, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2024. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 79 del 18/04/2025 
 
OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE – INDIRIZZI ORGANIZZATIVI E DI 

FUNZIONAMENTO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto e richiamato il Regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale, da ultimo modificato 
con D.C.C. n. 35 del 23/07/2024, che all’art. 4 prevede l’adozione, entro il mese di maggio, di apposito 
atto di indirizzo della Giunta per la definizione dell’organizzazione dell’anno educativo successivo, che 
contempli tra l’altro: 

 l’approvazione del calendario di funzionamento, in conformità con quello della scuola d’infanzia 
statale rivarolese; 

 il numero dei posti-bambino e l’articolazione in sezioni; 
 l’eventuale istituzione di pre e post nido; 
 le tariffe; 

 
Considerato che, sempre entro il mese di maggio, occorre aprire le iscrizioni per l’anno scolastico 
2025/2026 e, contestualmente, presentare alle famiglie le principali condizioni organizzative e di 
funzionamento, stabilite in ragione delle risorse umane e strumentali disponibili; 
 
Dato atto che alla data odierna non è ancora disponibile il calendario regionale, né quello dell’I.C. locale di 
riferimento, per la scuola d’infanzia, al quale il servizio nido, secondo Regolamento, deve essere omologato; 

 
Visto che l’art. 87 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022, inerente al personale educativo dei servizi per 
l’infanzia, in particolare i commi 5 e 6 , secondo i quali il calendario scolastico non può in ogni caso 
superare le 42 settimane, prevedendo l’interruzione per Natale e Pasqua, fatte salve eventuali “attività 
ulteriori”, per un periodo non superiore a quattro settimane aggiuntive, con incentivazione economica al 
personale, da definire in sede di contrattazione integrativa, previa debita informazioni ai soggetti 
sindacali e confronto, circa le modalità ottimali e l’erogazione del servizio; 
 

Richiamato il parere ARAN – RAL 640, secondo cui “le due settimane di sospensione delle prestazioni per 
Natale e Pasqua interrompono il periodo di durata del calendario e quindi le stesse due settimane non 
concorrono al completamento di quelle complessivamente (42) destinate alle attività degli asili nido”; 
Ritenuto opportuno approvare fin d’ora gli indirizzi organizzativi minimi e di funzionamento del servizio, 
almeno per quanto ad oggi noto e possibile, al fine di dare le essenziali informazioni all’utenza in fase di 
iscrizione;  

Vista la DGC n. 273/2024 di ricognizione delle attuali tariffe mensili di frequenza; 
Richiamata la normativa vigente in materia di servizi all’infanzia, in particolare: 

 il D. Lgs. n. 65/2017, che istituisce il Sistema Integrato di educazione e di istruzione 0-6; 
 la nuova Legge Regionale n. 30/2024; 
 la L.R. n. 3/1973, per le parti ancora in vigore; 

 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta, allo stato attuale, riflessi contabili, salvi quelli 
derivanti dall’attività negoziale che ne è conseguenza (in ogni caso oggetto di separato provvedimento); 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile Settore Affari 
Generali e Servizi al Cittadino, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147/bis – comma 1 – del D. lgs. n. 
267/2000; 



 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta comunale; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, che consente di dichiarare l’immediata eseguibilità di atti in caso d’urgenza; 
ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di stabilire che per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio asilo nido comunale sia organizzato sui 

seguenti princìpi: 
 gestione: diretta, mediante personale dipendente e tecnico (ad oggi, in organico, n. 5 educatrici, n. 2 

operatori e n. 1 addetto cucina); 
 sede dell’attività: locali in proprietà ANFFAS, in corso Indipendenza n. 126 a Rivarolo 

Canavese; 
 n. posti-bambino: 24 posti 
 età minima di inserimento: 7 mesi compiuti alla data di inserimento 
 orario di funzionamento: dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle 16.30 
 tariffe mensili: invariate 

 
3) Di precisare che il calendario di funzionamento sarà conforme al calendario per la scuola d’infanzia che 

verrà adottato dal locale I.C. statale di riferimento, con riserva di disporre successivamente, con apposito 
provvedimento, l’eventuale estensione del calendario per max. 4 settimane aggiuntive, da dedicare ad 
“attività ulteriori”, con incentivazione economica del personale, ai sensi dell’art. 87 del CCNL Funzioni 
Locali 16/11/2022. 
 

4) Di rimandare a successiva deliberazione, per le argomentazioni in premessa, la definizione puntuale del 
calendario di funzionamento e l’eventuale attivazione di servizi integrativi di pre-post nido, sulla base del 
fabbisogno espresso in sede di iscrizione.  

 
5) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino, di concerto con la 

Coordinatrice del Servizio Nido, la declinazione operativa degli indirizzi oggetto del presente 
provvedimento.  

 
6) Di comunicare la presente deliberazione alle OOSS, ai sensi dell’art. 87 del CCNL Funzioni Locali 

2019-2021: 

 per l’eventuale attivazione della procedura del Confronto, in ragione della previsione di attività 
di nido ulteriori rispetto a quelle del calendario scolastico ordinario (comma 5); 

 per l’Informazione circa le condizioni di erogazione del servizio e i rapporti numerici (comma 6). 
 
7) Di comunicare la presente deliberazione: 
 ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio; 
 ai componenti della Commissione di Gestione dell’Asilo nido comunale. 
 
Con votazione separata, unanime e palese 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Paolo DEVECCHI 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in formato digitale. 
  
   
 

 

 
 

 
 


